
  

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO N
o
 11 

 

Brasília-DF, 15 de março de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 

  

  O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do Ministro de 

Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU 

nº 1.609, de 26 de julho de 2012, resolve: 
 

PORTARIA  

N.º 513, DE 12 DE MARÇO DE 2013. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 06/05/2003 a 

03/05/2008, ao servidor em exercício na Controladoria Regional da União em Mato Grosso, 

FRANKLIN BRASIL SANTOS, matrícula SIAPE n.º 1280834, pelo período de 01/04 a 

28/06/2013, para fins de elaboração da dissertação de Mestrado em Controladoria e 

Contabilidade, cursado na Universidade Estadual de São Paulo-USP (Processo nº. 

00212.000087/2013-52). 

. 
PORTARIA  

N.º 514, DE 12 DE MARÇO DE 2013. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 26/01/2005 a 

24/01/2010, ao servidor em exercício na Controladoria-Regional da União no Estado da Bahia, 

HIRAM FELIX MATOS GASPAR, matrícula SIAPE n.º 1483155, pelo período de 01/04 a 

30/04/2013, para fins de elaboração da monografia de graduação do Curso de Bacharelado em 

Direito, cursado no Centro Universitário Estácio da Bahia (Processo nº. 00190.002340/2013-

16). 

 



  

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 

uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, publicada no 

Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 15 e 16-B da Lei nº 

11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 

2009, resolve: 
 

PORTARIA  

N.º 526, DE 14 DE MARÇO DE 2013. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à servidora LIDIANE CAMPOS SÁ, 

ocupante do cardo de Assistente Social, do  quadro de pessoal do Instituto Nacional de 

Colonização e Reforma Agrária – INCRA, em exercício na Controladoria-Geral da União no 

Estado do Tocantins, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 

2008. 

 

 
2) CORREGEDORIA-GERAL 

 
 

ATOS  DO CORREGEDOR 
 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - 

SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe confere o inciso VIII, artigo 15, Anexo I do 

Decreto nº 5.683, de 24 de janeiro de 2006; os artigos 43, inciso VII, e 81, inciso VI, da 

Portaria-CGU nº 570, de 11 de maio de 2007 e a Portaria nº 1.040, de 23 de julho de 2007, 
RESOLVE: 

 

PORTARIA  

N.º507, DE 12 DE MARÇO DE  2013. 

Art. 1º. Retificar a Portaria nº 480, de 03 de março de 2013, aprovar e divulgar o 

planejamento das Inspeções Correcionais a serem realizadas no exercício de 2013 por esta Corregedoria-Geral 

da União, conforme Anexo I. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ANEXO I 

 

Corregedoria Setorial Unidade a ser inspecionada Cidade/Estado Trimestre de 

realização 

CSMEC UNIRIO Rio de Janeiro - RJ 2° 

CSMEC UFPR Curitiba - PR 3° 

CSMEC UFPel Pelotas -RS 2º 

CSMEC UFRN Natal - RN 2º 



  

CSMEC IFRN Natal - RN 2º 

CSMDS Secretaria-Executiva/MDS Brasília - DF 2º 

CSMJ FUNAI Brasília - DF 2º 

CSMJ SR/PRF São Paulo - SP 4º 

CSMPS INSS - Corregedoria-Regional Rio de Janeiro - RJ 2º 

CSMPS INSS - Corregedoria-Regional Manaus - AM 3° 

CSMS ANS Rio de Janeiro - RJ 2° 

CSMTE SRTE/SP São Paulo - SP 3º 

CSMTE SRTE/RJ Rio de Janeiro - RJ 3º 

CSMDA INCRA/MS Campo Grande - MS 2º 

CSMDA INCRA/MA São Luís - MA 4º 

CSMPOG IBGE  Rio de Janeiro - RJ 2º 

CSMPOG Secretaria de Patrimônio da 

União (Sede)  

Brasília - DF 4º 

CSMAPA Superintendência Federal da 

Agricultura em Rondônia 

Porto Velho - RO 2º 

CSMAPA Superintendência Federal da 

Agricultura em Tocantins 

Palmas - TO 4º  

CSMF Superintendência de 

Administração do Ministério 

da Fazenda no Estado de 

Minas Gerais 

Belo Horizonte - MG 2º 

CSMF Casa da Moeda Rio de Janeiro - RJ 4º 

CSMDIC Inmetro Rio de Janeiro - RJ 1º 

CSMDIC INPI Rio de Janeiro - RJ 1º 

CSMCID Mcid e DENATRAN Brasília - DF 2º 

CSMC ECT/BA Salvador - BA 2º 

CSMC ECT/CE Fortaleza - CE 2º 

CSMC ECT/RJ Rio de Janeiro - RJ 4º 

CSMC ECT/MG Belo Horizonte - MG 4º 

CSMD/MCT INPA Manaus - AM 2º 

CSMD/MCT CNPq Brasília - DF 3º 

CSMD/MCT HFA Brasília - DF 4º 



  

CSMI SUDAM-PA Belém - PA 2º 

CSMI CODEVASF-DF Brasília - DF 3º 

CSMMA IBAMA-AL Maceió - AL 1º 

CSMMA IBAMA – Sede Brasília - DF 3º 

CSMMA IBAMA – CE Fortaleza - CE 3º 

CSMME ANP - RJ Rio de Janeiro - RJ 2º 

CSMME CHESF Recife - PE 2º 

CSMME CGTEE Porto Alegre -  RS 3º 

CSMME CEAL/AL Maceió - AL 3º 

CSMinC/ME FCP - DF  Brasília - DF 2º 

CSMinC/ME IPHAN - DF Brasília - DF 4º 

CSMT DNIT - DF Brasília - DF 2º 

CSMT VALEC Brasília - DF 3º 

 

 

3) ORDENADOR DE DESPESAS 

 

 
ATO  DO ORDENADOR 

  

 

O ORDENADOR DE DESPESAS, no uso de suas atribuições e tendo em vista 

o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações, resolve: 

 
PORTARIA  

N.º 515, DE 12 DE MARÇO DE 2013. 

Art. 1º Designar a servidora JEANE GONÇALVES BORGES, CPF n.º 

620.633.241-15, como Representante da Controladoria-Geral da União na execução, 

acompanhamento e fiscalização do CONTRATO n.º 44/2008, firmado com a empresa TRIPS 

PASSAGENS E TURISMO LTDA., cujo objeto é a prestação dos serviços de reserva, 

emissão, marcação, remarcação, endosso e fornecimento de passagens aéreas nacionais, em voos 

regulares e não regulares, e internacionais destinadas aos servidores, convidados e colaboradores 

eventuais quando em viagens a serviço ou de interesse da CONTRATANTE, quando 

praticados na gestão orçamentária e financeira da Unidade Gestora 110576 – SPCI/ODP – 

Recursos Externos. 

 

Art. 2º É competência do Representante da Controladoria-Geral da União, 

dentre as previstas na legislação mencionadas: 

 



  

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 

contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 

II - Conferir os dados das faturas compatibilizando-os com os serviços 

prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

III - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do contrato, notificando a 

Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

IV - Acompanhar e controlar o saldo da nota de empenho, de modo a 

possibilitar o reforço de novos valores ou a anulação parcial; 

 

V - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 

VI - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a 

matéria; 

 

VII - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Diretoria 

de Gestão Interna, proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do 

contrato, quando os serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 

determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 

serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

VIII - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 

 

IX - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; 

 

X - Comunicar à Contratada, em tempo hábil, a quantidade de bilhetes de 

passagens a serem fornecidos, trecho e local; 

 

XI - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

Art. 3º O Representante respondem civil, penal e administrativamente pelo 

exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
4) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO  ESTADO DA PARAÍBA 

 

 

ATO  DO  CHEFE 

 



  

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria CGU nº 2.534, de 21 de 

novembro de 2012, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 527, DE 15 DE MARÇO DE 2013 

Art. 1º Designar os servidores ANTÔNIO FRANCISCO DA SILVA 

FILHO, Analista de Finanças e Controle, Siape nº 1054192; JOSÉ DJALMA DA SILVA, 

Técnico de Finanças e Controle, Siape nº 1554514 e SEBASTIÃO FIRMINO DE SOUZA, 

Técnico de Finanças e Controle, Siape nº 0119392, para sob a presidência do primeiro, 

constituírem comissão de avaliação e demais procedimentos relativos ao reaproveitamento, à 

movimentação, à alienação e ao desfazimento de bens móveis de uso da Controladoria-Regional 

da União no Estado da Paraíba, na forma da IN/SEDAP nº 205, de 8 de abril de 1988 e da 

IN/STN nº 8. de 21 de dezembro de 1990. 

Art. 2º Estabelecer o prazo de quarenta e cinco dias para conclusão dos 

trabalhos. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 
 

5) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATO DA DIRETORA 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 115, de 20 de 

fevereiro de 2013, publicada no DOU subsequente, resolve:  
 

PORTARIA  

Nº 503 , DE  11  DE  março DE 2013. 

Conceder Abono de Permanência ao servidor JOSÉ CÉSAR ALMEIDA DE ARAÚJO, 

ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 93386, pertencente 

ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 21/04/2009, enquanto 

permanecer em atividade ou até que se complete a idade para aposentadoria compulsória, com 

fundamento no Artigo 40° § 19 da Constituição Federal de 1988, por ter optado pela permanência 

em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme 

informações constantes no Processo nº 00210.000252/2013-96. 
 

 

6) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 
 

 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 

DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da competência que 



  

lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 

PORTARIA  

Nº 504, DE  11  DE  MARÇO  DE   2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor FABRÍCIO MARQUES BATISTA 

DA SILVA,  matrícula SIAPE nº  1539630,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 05 de  

março de 2013,  ficando os  11(onze) dias  restantes marcados para o período de   15 a 25 de abril 

de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 501, DE  08  DE  MARÇO  DE   2013. 

Cancelar as férias do servidor BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES, matrícula SIAPE nº 

1463439, relativas ao exercício de 2013, parcela que se iniciaria a partir de 18/03/2013, ficando 

os 11 dias da parcela, reprogramado para o período de 30/04/2013 a 10/05/2013. 
 

PORTARIA  

Nº 502, DE  11  DE  MARÇO  DE   2013. 

Cancelar as férias da  servidora GIULIANA SANTOS CÂMARA DE OLIVEIRA,  matrícula 

SIAPE nº  1537783,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 08(oito) dias  relativos ao período 

de  21 a 28 de maro de 2013, consignados  para  o período de  25 de junho a 02 de julho de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 520, DE  13  DE  MARÇO  DE   2013. 

Cancelar as férias do servidor VITOR HUGO VIEIRA LOPES, matrícula SIAPE nº 1538404, 

relativas ao exercício de 2013, parcela que se iniciaria a partir de 18/03/2013, ficando os 11 dias 

da parcela, reprogramado para o período de 05/08/2013 a 15/08/2013. 

 
PORTARIA  

Nº 525, DE  14  DE  MARÇO  DE   2013. 

Cancelar as férias do  servidor  THIAGO BATISTA DA SILVA BRUM,  matrícula SIAPE nº  

1492671,  relativas ao exercício de 2013, ficando os 02(dois) dias  relativos ao período de  27  a 

28 de março de 2013, consignados  para  o período de  01 a 02 de abril de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 533, DE  15  DE  MARÇO  DE   2013. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor EDVON PIRES NOGUEIRA – Técnico 

de Finanças e Controle, no período de 07 de março a 04 de junho de 2013, referente ao 

quinquênio 28FEV1983  À 26FEV1988, prevista no art. 7º da  Lei Federal nº 9.527, de 11 de 

dezembro de 1997. 

 



  

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA DE 

GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, , no uso das competências 

regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.002096/2013-83 
    NOME: FÁBIO LUCIANO IKIJIRI 
    MATRÍCULA: 1953087 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-Ouvidoria-Geral da União 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: 
Ministério da Integração 
Nacional 

    PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

28JUN2012 19NOV2012 
Ministério da Integração 

Nacional 
145 

Serviço Público 
Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
145 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para  todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90, exceto 31 dias do período de 01/10/2012 a 

31/10/2012, averbado para fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme a ON/SRH nº 02, de 25/03/2002, 

publicada no D.O.U. de 26/03/2002. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 145 (cento e quarenta e cinco) dias, ou seja, 4 meses e 25 dias, conforme termos da Certidão de 

Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Ministério da Integração Nacional. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.031644/2012-00 
    NOME: FERNANDO RORIZ MARQUES CARDOSO 
    MATRÍCULA: 1748900 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DRCOM 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: ANATEL - Agência Nacional de Telecomunicações 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

29DEZ2009 19NOV2012 
ANATEL - Agência Nacional de 

Telecomunicações 
1057 

Autarquia 
Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
1.057 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1057 (um mil e cinquenta e sete) dias, ou seja, 2 anos, 10 meses e 27 dias, conforme termos da 

Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) ANATEL - Agência Nacional de Telecomunicações. 



  

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

       PROCESSO: 00190.004172/2013-95 
    NOME: GILMAR RODRIGUES POSSATI JÚNIOR 
    MATRÍCULA: 1979819 

     
CATEGORIA FUNCIONAL: 

ANALISTA DE FINANÇAS E 
CONTROLE 

   LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
    

EXERCÍCIO: 
CGU-
DCTEC 

     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Ministério da Defesa - Exército Brasileiro 

   

       PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

03FEV2003 19NOV2012 
Ministério da Defesa - Exército 

Brasileiro 
3574 Forças Armadas 

Estatuto 
Militar 

Atividade Militar 

   
3.574 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

    
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 3574 (três mil quinhentos e setenta e quatro) dias, ou seja, 9 anos, 9 meses e 19 dias, conforme 

termos da Certidão de Tempo de Serviço Militar expedida pelo(a) Ministério da Defesa - Exército Brasileiro. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.030647/2012-18 
    NOME: MARCOS ANTONIO DRESCHER 
    MATRÍCULA: 121152 

     CATEGORIA FUNCIONAL: MOTORISTA 
    LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
    EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/ES 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

15JAN1975 07NOV1976 
VIWA S.A. Empreendimentos e 

Participações 
658 

Empresa 
privada 

CLT Atividade privada 

   
658 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 658 (seiscentos e cinquenta e oito) dias, ou seja, 1 ano, 9 meses e 23 dias, conforme termos da 

Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-

INSS. 

 



  

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.001523/2013-14 
    NOME: SARA MACHADO CAVALCANTE 
    MATRÍCULA: 1540587 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DSEDU I 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Secretaria da Receita Federal do Brasil/MF 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

08MAI2006 25NOV2012 
Secretaria da Receita Federal 

do Brasil/MF 
2380 

Serviço Público 
Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
2.380 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 2380 (dois mil trezentos e oitenta) dias, ou seja, 6 anos, 6 meses e 10 dias, conforme termos da 

Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Secretaria da Receita Federal do Brasil/MF. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.002092/2013-03 
    NOME: THALES JULIANO FRANCESCHET GOMES 
    MATRÍCULA: 1981091 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DSI/SIINF 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

23AGO2011 29JUL2012 
Tribunal Regional do Trabalho 

da 1ª Região 
342 

Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
342 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para  todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 342 (trezentos e quarenta e dois) dias, ou seja, 11 meses e 12 dias, conforme termos da Certidão de 

Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região. 

 



  

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.002092/2013-03 
    NOME: THALES JULIANO FRANCESCHET GOMES 
    MATRÍCULA: 1981091 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DSI/SIINF 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: 
Tribunal Regional Eleitoral de São 
Paulo 

   PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

30JUL2012 19NOV2012 
Tribunal Regional  Eleitoral de 

São Paulo 
113 

Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
113 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para  todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 113 (cento e treze) dias, ou seja, 3 meses e 23 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 

Contribuição expedida pelo(a) Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.001522/2013-61 
    NOME: WAGNER FRANÇA DE ALMEIDA 
    MATRÍCULA: 1541082 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DS 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Secretaria da Receita Federal do Brasil/MF 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

08MAI2006 25NOV2012 
Secretaria da Receita Federal 

do Brasil/MF 
2380 

Serviço Público 
Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
2.380 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 2380 (dois mil trezentos e oitenta) dias, ou seja, 6 anos, 6 meses e 10 dias, conforme termos da 

Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Secretaria da Receita Federal do Brasil/MF. 

 

 

 

 

 

 



  

INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 

 

 

CGU REGIONAL/MS 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

519939 LILIAN HOLSBACK RAMOS AG.ADM     1      1                      2  

433150 

MARIA CRISTINA BAPTISTA 

FERREIRA AS.ADM    
    2 

1  
     

 1 
     

    
   

   2 1 

1538426 
MARIO ABRALHÃO  ABDALA 
FILHO AFC    

     
  

     
  

     
    

   
 1  1  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/RN 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1543136 

DEBORA LORENA RODRIGUES 

DE MELO 
ADMINISTRA

DOR NNZ 3249   
     

 2     2 
  

2     
    

   
    3 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/RN 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1339081 JOSÉ CLAUDIO BANDEIRA DE 

ARAUJO 

AFC OJT 2770         
 1 1   1 1 1 1 1 

             7  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

 

CGU REGIONAL/RN 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

199833 MOACIR RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

AFC MOI 6466         
          

  2 2 2  2   2 2 2 2  8 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 



  

7) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO  DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte:  
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 03/03/2013 a 09/03/2013 – 1ª SEMANA DE MARÇO 

Consulta por Período e Órgão 

 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome: ROMUALDO ANSELMO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Salvador / Brasília / Salvador  

Número da Requisição: 000437/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participação no Encontro do Núcleo de Ação de Prevenção, conforme 
convocação da CGFOCO da SPCI.  

 

Nome: LEONARDO ANDRADE E CASTRO  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Salvador / Brasília / Salvador  

Número da Requisição: 000436/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participação no Encontro do Núcleo de Ação de Prevenção, conforme 
convocação da CGFOCO da SPCI.  

 

Nome: ARISTOFANES PEIXOTO SAMPAIO  

Período da Viagem: 06/03/2013    à   10/03/2013  

Destino: Salvador / Itiúba / Monte Santo / Salvador  

Número da Requisição: 000751/13  

Valor das Diárias (R$):  745,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular - PAA, conforme ordens de serviço nºs. 201304557; 
04562; e 04581.  

 

Nome: GABRIELA DOVAL NEIVA  

Período da Viagem: 08/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Salvador / Feira de Santana / Salvador  

Número da Requisição: 000862/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Auditoria de Recursos Externos - PROESF-Projeto de Expansão e 
Consolidação Saúde da Família - OS 201304167  

 

Nome: ANTONIO VEIGA ARGOLLO NETO  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Salvador / Brasília / Salvador  

Número da Requisição: 000515/13  

Valor das Diárias (R$):  1483,68  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: Participar da reunião de dirigentes em Brasília  

 

Nome: GENIVALDO PINHEIRO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Salvador / Camaçari / Mata de São João / Salvador  

Número da Requisição: 000672/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização: Minha Casa Minha Vida, conforme ordens de serviço nºs. 
201214104; 14119; 14304; 14313; 14422; 14437; 14924; e 15114.  

 

Nome: MARCELO COSME ARAUJO  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Salvador / Camaçari / Mata de São João / Salvador  

Número da Requisição: 000673/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização: Minha Casa Minha Vida, conforme ordens de serviço nºs. 
201214104; 14119; 14304; 14313; 14422; 14437; 14924; e 15114.  

 

Nome: GABRIELA DOVAL NEIVA  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   05/03/2013  

Destino: Salvador / Feira de Santana / Salvador  

Número da Requisição: 000549/13  

Valor das Diárias (R$):  143,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Auditoria de Recursos extremos - PROESF-Projeto de Expansão e 
Consolidação Saúde da Família - OS 201304167  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome: GABRIEL ARAGAO WRIGHT  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   09/03/2013  

Destino: João Pessoa / Brasília / João Pessoa  

Número da Requisição: 000404/13  



  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participação do Encontro dos Núcleos de Ação de Prevenção - NAP's 2013, 
que será realizado em Brasília-DF no período de 04 a 08 de março de 2013.  

 

Nome: RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   09/03/2013  

Destino: João Pessoa / Brasília / João Pessoa  

Número da Requisição: 000406/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participação do Encontro dos Núcleos de Ação de Prevenção - NAP's 2013, 
que será realizado em Brasília-DF no período de 04 a 08 de março de 2013.  

 

Nome: FABIO DA SILVA ARAUJO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: João Pessoa / Brasília / João Pessoa  

Número da Requisição: 000525/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar do encontro de dirigentes de 2013, a se realizar no período de 
04/03/2013 a 07/03/2013.  

 

Nome: FABIO ALVES PEREIRA DE MELO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 05/03/2013    à   05/03/2013  

Destino: Recife / João Pessoa / Recife  

Número da Requisição: 000688/13  

Valor das Diárias (R$):  83,35  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Proferir palestra com a equipe de servidores da Controladoria-Regional da 
União no Estado da Paraíba, em atendimento a Chefia da Regional/PB.  

 

Nome: MARCO VALERIO  

Período da Viagem: 07/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: João Pessoa / Patos / João Pessoa  

Número da Requisição: 000830/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome: CLAUDIO PACHECO VILHENA  

Função: DAS-1012  



  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Maceió / Brasília / Maceió  

Número da Requisição: 000535/13  

Valor das Diárias (R$):  1036,08  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Encontro dos dirigentes.  

 

Nome: SERGIO MORAES STUDART  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Maceió / Brasília / Maceió  

Número da Requisição: 000422/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participação no Encontro dos NAP's 2013, no período de 04/03 a 08/03/13.  

 

Nome: ERISON PASSOS DE MORAES  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Maceió / Palmeira dos Índios / Maceió  

Número da Requisição: 000650/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar inspeção física em obras da Funasa, nos municípios de Palmeira 
dos Índios, traipu, Porto Real do Colégio e Joaquim Gomes.  

 

Nome: VALERIA CARVALHO DE OLIVEIRA MACEDO  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Maceió / Palmeira dos Índios / Maceió  

Número da Requisição: 000651/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar inspeção física em obras da Funasa nos municípios de Palmeiras 
dos Índios, traipu, Porto Real do Colégio e Joaquim Gomes.  

 

Nome: ERONILDO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Maceió / Palmeira dos Índios / Maceió  

Número da Requisição: 000671/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veiculo oficial, no transporte dos servidores que irão realizar 
inspeção física em obras da FUNASA, nos municípios de Palmeira dos Índios 
, Traipu, Porto Real do Colégio e Joaquim Gomes.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome: IACI PEREIRA CASTELO BRANCO DE MATTOS  



  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição: 000391/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participação do Encontro dos NAP's 2013.  

 

Nome: DALTON ROCHA PINHEIRO  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição: 000389/13  

Valor das Diárias (R$):  924,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participação do Encontro dos NAP's 2013  

 

Nome: MILENI FONSECA KRUBNIKI TEODORO  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição: 000393/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participação do Encontro dos NAP's 2013.  

 

Nome: DILERMANDO JOSE DA SILVA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição: 000622/13  

Valor das Diárias (R$):  869,83  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar do Encontro de Dirigentes de 2013.  

 

Nome: ALESSANDRO ALVES SALES  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   06/03/2013  

Destino: Goiânia / Anicuns / Goiânia  

Número da Requisição: 000624/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar ações de Controle no Programa Censo Escolar. OS: 201211069, 
070, 071 e 072.  

 

Nome: LUIZ AUGUSTO VIEIRA SILVA  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   06/03/2013  

Destino: Goiânia / Anicuns / Goiânia  

Número da Requisição: 000625/13  



  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar ações de Controle no Programa Censo Escolar. OS: 201211069, 
070, 071 e 072.  

 

Nome: BERONY SOUZA E SILVA  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   06/03/2013  

Destino: Goiânia / Anicuns / Goiânia  

Número da Requisição: 000626/13  

Valor das Diárias (R$):  364,78  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veiculo oficial transportando servidores para realizar ações de 
controle no Programa Censo Escolar. OS: 201211069, 070, 071 e 072.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome: PAULO CESAR MIRANDA BRUNO  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000405/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Encontro Anual dos Núcleos de Ação de Prevenção da Secretaria de 
Prevenção da Corrupção e Informação Estratégicas 2013.  

 

Nome: SUZANA KROEHLING RODRIGUES FERREIRA  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000400/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Encontro Anual dos Núcleos de Ação de Prevenção da Secretaria de 
Prevenção da Corrupção e Informação Estratégicas 2013.  

 

Nome: LUIZ ALBERTO SANABIO FREESZ  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000575/13  

Valor das Diárias (R$):  964,83  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: Encontro de Dirigentes 2013.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome: ABELARDO JORGE LESSA LOPES  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  



  

Destino: Recife / Brasília / Recife  

Número da Requisição: 000368/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: ENCONTRO DOS NAPs 2013.  

 

Nome: PAULO RAFAEL BARRETO MENDES  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   06/03/2013  

Destino: Recife / Afogados da Ingazeira / São José do Egito / Recife  

Número da Requisição: 000639/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: INSPEÇÃO FÍSICA DE OBRAS E EQUIPAMENTOS. OS Nº 201202586  

 

Nome: ADILMAR GREGORINI  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Recife / Brasília / Recife  

Número da Requisição: 000552/13  

Valor das Diárias (R$):  1483,68  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: ENCONTRO DE DIRIGENTES..  

 

Nome: RILDO TEIXEIRA LEITAO JUNIOR  

Período da Viagem: 07/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Recife / São José da Coroa Grande / Recife  

Número da Requisição: 000753/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: FISCALIZAÇÃO, CENSO ESCOLAR. OS Nº 201210293  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia 

Nome: LEILA JULIARI ARAUJO DA CUNHA  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Porto Velho / Brasília / Porto Velho  

Número da Requisição: 000444/13  

Valor das Diárias (R$):  924,13  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participação no encontro dos membros dos Núcleos de Ações de Prevenção.  

 

Nome: MARIA IRANILDE PINHEIRO VARGAS  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Porto Velho / Brasília / Porto Velho  

Número da Requisição: 000446/13  

Valor das Diárias (R$):  917,36  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participação no encontro dos membros dos Núcleos de Ações de Prevenção.  

 

Nome: ELIAS SAUMA SALGADO JUNIOR  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   09/03/2013  

Destino: Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho  

Número da Requisição: 000680/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Execução de auditoria na Coordenação da FUNAI em Ji-Paraná (OS 
201300732).  

 

Nome: DEBRANDINO SEMAO DA SILVA  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   09/03/2013  

Destino: Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho  

Número da Requisição: 000681/13  

Valor das Diárias (R$):  1058,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O servidor é motorista oficial e auxiliará a equipe da CGU/RO nos 
deslocamentos territoriais que se fizerem necessários para a execução da 
auditoria na Coordenação da FUNAI em Ji-Paraná (OS 201300732).  

 

Nome: EDIMAR MEROTTI RODRIGUES  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   09/03/2013  

Destino: Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho  

Número da Requisição: 000679/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Execução de auditoria na Coordenação da FUNAI em Ji-Paraná (OS 
201300732).  

 

Nome: RICARDO PLACIDO RIBEIRO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Porto Velho / Brasília / Porto Velho  

Número da Requisição: 000620/13  

Valor das Diárias (R$):  1036,08  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
O servidor exerce a chefia da CGU-Regional/RO e participará do Encontro de 
Dirigentes (2013) da Controladoria-Geral da União, a se realizar no período 
de 4 a 7 de março de 2013.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 

Nome: MAX TULIO RIBEIRO MENEZES  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   08/03/2013  



  

Destino: Boa Vista / Brasília / Boa Vista  

Número da Requisição: 000585/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Encontro de Dirigentes de 2013  

 

Nome: ARNALDO CARDOSO DE FREITAS FILHO  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Boa Vista / Brasília  

Número da Requisição: 000432/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: V Encontro dos NAPs.  

 

Nome: CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   09/03/2013  

Destino: Boa Vista / Brasília / Boa Vista  

Número da Requisição: 000634/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participação no V Encontro dos NAPs, conforme cronograma e justificativa 
anexas.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome: ABDON MILTON PINTO  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Florianópolis / Agrolândia / Florianópolis  

Número da Requisição: 000665/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização de entrevistas com alunos participantes dos cursos dos 
convênios firmados com a ADRVALE, em cumprimento às seguintes ordens 
de serviço: 201118902, 201119040, 201118903, 201119045, 201118904, 
201119046, 201118905 e 201119047.  

 

Nome: CARLOS ALBERTO RAMBO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Florianópolis / Brasília / Florianópolis  

Número da Requisição: 000629/13  

Valor das Diárias (R$):  1036,08  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Convocação, pelo Secretário Executivo, para participar do Encontro de 
Dirigentes de 2013, a realizar-se no período de 04 a 07 de março de 2013.  

 

Nome: OSMAR JOSE DA SILVA  



  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Florianópolis / Brusque / Florianópolis  

Número da Requisição: 000666/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização de entrevistas com alunos participantes dos cursos dos 
convênios firmados com a ADRVALE, em cumprimento às seguintes ordens 
de serviço: 201118902, 201119040, 201118903, 201119045, 201118904, 
201119046, 201119805 e 201119047.  

 

Nome: RODRIGO DE BONA DA SILVA  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Florianópolis / Brasília / Florianópolis  

Número da Requisição: 000438/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação do NAP/CGU-R/SC no Encontro dos NAPs a ser realizado em 
Brasília no período de 04 a 08/03/2013, conforme e-mail datado de 
13/02/2013, da Diretoria de Prevenção à Corrupção/CGU.  

Nome: FERNANDO RODRIGUES JOAO JUNIOR  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Florianópolis / Brasília / Florianópolis  

Número da Requisição: 000439/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação do NAP/CGU-R/SC no Encontro dos NAPs a ser realizado em 
Brasília no período de 04 a 08/03/2013, conforme e-mail datado de 
13/02/2013, da Diretoria de Prevenção à Corrupção/CGU.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome: ANA MARIA RODRIGUES PINTO  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 000473/13  

Valor das Diárias (R$):  985,36  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Encontro dos NAP,s que será realizado em Brasília/DF no período de 04/03 a 
08/03/2013.  

 

Nome: CLAUDIA LIMA TAGOMORI  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 000474/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Encontro dos NAP,s que será realizado em Brasília/DF no período de 04/03 a 



  

08/03/2013.  

 

Nome: PEDRO ANTUNES ALEXANDRE  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 000475/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Encontro dos NAP,s que será realizado em Brasília/DF no período de 04/03 a 
08/03/2013.  

 

Nome: MAURICIO GOBATI RAMOS  

Período da Viagem: 24/02/2013    à   09/03/2013  

Destino: São Paulo / Ribeirão Preto / Jaboticabal / Barretos / São Paulo  

Número da Requisição: 000499/13  

Valor das Diárias (R$):  2219,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Ordens de Serviço: 201215075 – Caixa Econômica Federal de Ribeirão Preto 
– Programas Sociais no Município de Jaboticabal/SP; 201215074 - Caixa 
Econômica Federal de Ribeirão Preto – Programas Sociais no Município de 
Jaboticabal/SP; 201214588; 2101214587; 201214397; 201214270; 
201214269 – Programa Minha Casa Minha Vida no Município 
Jaboticabal/SP; 201214574; 201214573; 201214390; 201214256; 201214255 
- Programa Minha Casa Minha Vida no Município de Barretos/SP.  

 

Nome: CARLOS EDUARDO GIRAO DE ARRUDA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 000527/13  

Valor das Diárias (R$):  964,83  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar do Encontro de Dirigentes da CGU em 2013.  

 

Nome: NIVALDO GERMANO  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 000472/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Encontro dos NAP,s que será realizado em Brasília/DF no período de 04/03 a 
08/03/2013.  

 

Nome: CARLOS HENRIQUE DA SILVA NEVES  

Período da Viagem: 24/02/2013    à   09/03/2013  

Destino: São Paulo / Ribeirão Preto / Jaboticabal / Barretos / São Paulo  



  

Número da Requisição: 000498/13  

Valor das Diárias (R$):  2219,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Ordens de Serviço: 201215075 – Caixa Econômica Federal de Ribeirão Preto 
– Programas Sociais no Município de Jaboticabal/SP; 201215074 - Caixa 
Econômica Federal de Ribeirão Preto – Programas Sociais no Município de 
Jaboticabal/SP; 201214588; 2101214587; 201214397; 201214270; 
201214269 – Programa Minha Casa Minha Vida no Município 
Jaboticabal/SP; 201214574; 201214573; 201214390; 201214256; 201214255 
- Programa Minha Casa Minha Vida no Município de Barretos/SP.  

 

Nome: DANIEL CAMARGO DE CARVALHO  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   06/03/2013  

Destino: São Paulo / Campinas / Piracicaba / São Paulo  

Número da Requisição: 000685/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Continuação da Execução das seguintes Ordens de Serviço: 201215066, 
201215067, 201214579, 201214580, 201214393, 201214261, 201214262, 
201214595, 201215082, 201214401, 201214277 – Programa Moradia Digna 
– Minha Casa Minha Vida; 201212037 – Divida ativa/PFN/Campinas; 
201212029 – Divida ativa/PFN/Piracicaba; 201212612 – INSS/São João da 
Boa Vista; 201217167 – ONG/Campinas;  

 

Nome: LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   06/03/2013  

Destino: São Paulo / Campinas / Piracicaba / São Paulo  

Número da Requisição: 000687/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Continuação da Execução das seguintes Ordens de Serviço: 201215066, 
201215067, 201214579, 201214580, 201214393, 201214261, 201214262, 
201214595, 201215082, 201214401, 201214277 – Programa Moradia Digna 
– Minha Casa Minha Vida; 201212037 – Divida ativa/PFN/Campinas; 
201212029 – Divida ativa/PFN/Piracicaba; 201212612 – INSS/São João da 
Boa Vista; 201217167 – ONG/Campinas;  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: ALEX PEREIRA MENEZES  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   04/03/2013  

Destino: Aracaju / Santa Luzia do Itanhy / Aracaju  

Número da Requisição: 000706/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da OS nº 201215950 - RDE SASAC (Sociedade de Apoio Sócio - 
Ambientalista e Cultural).  

 

Nome: MAURICIO DANTAS  



  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   04/03/2013  

Destino: Aracaju / Santa Luzia do Itanhy / Aracaju  

Número da Requisição: 000707/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da OS nº 201215950 - RDE SASAC (Sociedade de Apoio Sócio - 
Ambientalista e Cultural).  

 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   04/03/2013  

Destino: Aracaju / Santa Luzia do Itanhy / Aracaju  

Número da Requisição: 000709/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores na realização da OS nº 201215950 - RDE SASAC 
(Sociedade de Apoio Sócio - Ambientalista e Cultural).  

 

Nome: ALEX PEREIRA MENEZES  

Período da Viagem: 05/03/2013    à   05/03/2013  

Destino: Aracaju / Nossa Senhora da Glória / Aracaju  

Número da Requisição: 000710/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da OS nº 201215950 - RDE SASAC (Sociedade de Apoio Sócio - 
Ambientalista e Cultural).  

 

Nome: MAURICIO DANTAS  

Período da Viagem: 05/03/2013    à   05/03/2013  

Destino: Aracaju / Nossa Senhora da Glória / Aracaju  

Número da Requisição: 000712/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da OS nº 201215950 - RDE SASAC (Sociedade de Apoio Sócio - 
Ambientalista e Cultural).  

 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 05/03/2013    à   05/03/2013  

Destino: Aracaju / Nossa Senhora da Glória / Aracaju  

Número da Requisição: 000713/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores na realização da OS nº 201215950 - RDE SASAC 
(Sociedade de Apoio Sócio - Ambientalista e Cultural).  

 

Nome: MANOEL GOMES MARCIAPE NETO  

Função: DAS-1012  



  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Aracaju / Brasília / Aracaju  

Número da Requisição: 000522/13  

Valor das Diárias (R$):  1036,08  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar do Encontro de Dirigentes de 2013, a se realizar no período de 4 a 7 
de março de 2013 (agenda anexa).  

 

Nome: LUCIENE MONTEIRO CLACINO  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Aracaju / Brasília / Aracaju  

Número da Requisição: 000503/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Participação de servidora indicada por motivos de impossibilidade de 
participação de membro do Núcleo de Ação de Prevenção no Encontro dos 
NAP's 2013 (Geilson de Carvalho Leão), conforme Memorando Circular n.º 9-
2013/SPCI/CGU-PR, de 15/02/2013 em anexo (vide parágrafo 7).  

Nome: FLAVIA SANTANA SILVA  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Aracaju / Brasília / Aracaju  

Número da Requisição: 000428/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participação da servidora membra do Núcleo de Ação de Prevenção no 
Encontro dos NAPs 2013.  

 

Nome: ALEX PEREIRA MENEZES  

Período da Viagem: 06/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Aracaju / Monte Alegre de Sergipe / Poço Redondo / Aracaju  

Número da Requisição: 000740/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da OS nº 201215950 - RDE SASAC (Sociedade de Apoio Sócio - 
Ambientalista e Cultural).  

 

Nome: MAURICIO DANTAS  

Período da Viagem: 06/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Aracaju / Monte Alegre de Sergipe / Poço Redondo / Aracaju  

Número da Requisição: 000741/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da OS nº 201215950 - RDE SASAC (Sociedade de Apoio Sócio - 
Ambientalista e Cultural).  

 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  



  

Período da Viagem: 06/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Aracaju / Monte Alegre de Sergipe / Poço Redondo / Aracaju  

Número da Requisição: 000742/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores na realização da OS nº 201215950 - RDE SASAC 
(Sociedade de Apoio Sócio - Ambientalista e Cultural).  

 

Nome: ALAN FABIO ALMEIDA LISA  

Período da Viagem: 08/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Aracaju / Lagarto / Aracaju  

Número da Requisição: 000875/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS n.º 201118900 - Apoio Infraestrutura Turística.  

 

Nome: JOSE AMILTON NEVES DE SANTANA  

Período da Viagem: 08/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Aracaju / Lagarto / Aracaju  

Número da Requisição: 000876/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS n.º 201118900 - Apoio Infraestrutura Turística.  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 08/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Aracaju / Lagarto / Aracaju  

Número da Requisição: 000878/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores na realização da OS n.º 201118900 - Apoio Infraestrutura 
Turística.  

 

Nome: ALEX PEREIRA MENEZES  

Período da Viagem: 08/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Aracaju / Gararu / Aracaju  

Número da Requisição: 000793/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da OS nº 201215950 - RDE SASAC (Sociedade de Apoio Sócio - 
Ambientalista e Cultural).  

 

Nome: MAURICIO DANTAS  

Período da Viagem: 08/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Aracaju / Gararu / Aracaju  



  

Número da Requisição: 000794/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da OS nº 201215950 - RDE SASAC (Sociedade de Apoio Sócio - 
Ambientalista e Cultural).  

 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 08/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Aracaju / Gararu / Aracaju  

Número da Requisição: 000795/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores na realização da OS nº 201215950 - RDE SASAC 
(Sociedade de Apoio Sócio - Ambientalista e Cultural).  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 

Nome: JOEL DOS SANTOS BRANDAO  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Palmas / Brasília / Palmas  

Número da Requisição: 000670/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar de Encontro dos NAPs 2013.  

 

Nome: ALINE BONDAN RIGONI  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Palmas / Brasília / Palmas  

Número da Requisição: 000467/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar de Encontro dos NAPs 2013.  

 

Nome: DAVID LEMOS ROSA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Palmas / Brasília / Palmas  

Número da Requisição: 000537/13  

Valor das Diárias (R$):  811,88  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar de Encontro de Dirigentes de 2013.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Acre 

Nome: FRANCISCO ALVES MOREIRA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   08/03/2013  



  

Destino: Rio Branco / Brasília / Rio Branco  

Número da Requisição: 000573/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participação no encontro de dirigentes 2013, o evento acontecerá de 25/02 a 
01/03/2013 em Brasília - DF.  

 

Nome: JULIANNA SCHIMMELPFENG PAMPLONA DE MOURA OLIVEIRA  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   09/03/2013  

Destino: Rio Branco / Brasília / Rio Branco  

Número da Requisição: 000433/13  

Valor das Diárias (R$):  1467,53  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar do Encontro dos NAP’s 2013, o evento acontecerá no período de 04 
a 08/03/2013 em Brasília - DF.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amapá 

Nome: SAUL ARAUJO ANDRADE  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Macapá / Brasília / Macapá  

Número da Requisição: 000382/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Encontro dos NAP´s 2013.  

 

Nome: FABIO SANTIAGO BRAGA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Macapá / Brasília / Macapá  

Número da Requisição: 000508/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Encontro de Dirigentes 2013.  

 

Nome: MARCOS ROBERTO SOUSA SILVA  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Macapá / Brasília / Macapá  

Número da Requisição: 000381/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Encontro dos NAP´s 2013.  

 

Nome: ERITON ELVIS DO NASCIMENTO BARRETO  

Período da Viagem: 07/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Macapá / Porto Grande / Ferreira Gomes / Macapá  



  

Número da Requisição: 000825/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de Circularização junto à empresa localizada no município de 
Porto Grande, referente a fiscalização de recursos repassados a Prefeitura 
Municipal de Brejo Grande do Araguaia/PA  

 

Nome: LUIZ ROBERTO DE MELO MACHADO  

Período da Viagem: 07/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Macapá / Porto Grande / Ferreira Gomes / Macapá  

Número da Requisição: 000826/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de Circularização junto à empresa localizada no município de 
Porto Grande, referente a fiscalização de recursos repassados a Prefeitura 
Municipal de Brejo Grande do Araguaia/PA  

Nome: OLAVO SANTOS DA SILVA  

Período da Viagem: 07/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Macapá / Porto Grande / Ferreira Gomes / Macapá  

Número da 
Requisição: 

000827/13  

Valor das Diárias (R$):  70,80  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir equipe de fiscalização.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 

Nome: ULYSSES SERUDO DE MENDONCA  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Manaus / Brasília / Manaus  

Número da Requisição: 000484/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar do Encontro dos NAP'S 2013, em Brasília no período 04/03/2013 a 
08/03/2013.  

 

Nome: MONA LIZA PRADO BENEVIDES RUFFEIL  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Manaus / Brasília / Manaus  

Número da Requisição: 000628/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar do Encontro de Dirigentes da CGU/2013, em Brasília no período de 
04 a 07/03/2013.  

 

Nome: MARGARETH DA SILVA FERREIRA  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   08/03/2013  



  

Destino: Manaus / Brasília / Manaus  

Número da Requisição: 000479/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar do Encontro dos NAP'S 2013, em Brasília no período 04/03/2013 a 
08/03/2013.  

 

Nome: HELIANE BERTULUCCI FERNANDES  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Manaus / Tabatinga / Benjamin Constant / Tabatinga / Manaus  

Número da Requisição: 000495/13  

Valor das Diárias (R$):  901,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Execução da Ordem de Serviço nº 201212468 - período 04/03/2013 a 
08/03/2013, no município de Benjamin Constant/AM.  

 

Nome: FRANCISCO CARLOS NETO  

Período da Viagem: 06/03/2013    à   09/03/2013  

Destino: Manaus / Autazes / Manaus  

Número da Requisição: 000654/13  

Valor das Diárias (R$):  663,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização dos Trabalhos de Fiscalização/Roteirização do Setor 2, O.S.'s 
201217039 - PM de Autazes e Defesa Civil - OS 201204619 -PM Autazes - 
PNATE, período 05 a 08/03/2013  

 

Nome: ISA MARY LIMA CABRAL  

Período da Viagem: 06/03/2013    à   09/03/2013  

Destino: Manaus / Autazes / Manaus  

Número da Requisição: 000655/13  

Valor das Diárias (R$):  663,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização dos Trabalhos de Fiscalização/Roteirização do Setor 2, O.S.'s 
201217039 - PM de Autazes e Defesa Civil - OS 201204619 -PM Autazes - 
PNATE, período 05 a 08/03/2013  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome: MARCELO GASPAR THIERS  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Fortaleza / Brasília / Fortaleza  

Número da Requisição: 000505/13  

Valor das Diárias (R$):  1002,96  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar do Encontro dos NAP's 2013 em Brasília-DF.  

 

Nome: LUIZ FERNANDO MENESCAL DE OLIVEIRA  



  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Fortaleza / Brasília / Fortaleza  

Número da Requisição: 000540/13  

Valor das Diárias (R$):  1232,73  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar do Encontro de Dirigentes de 2013 em Brasília/DF.  

 

Nome: FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA CAMPOS  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   15/03/2013  

Destino: Fortaleza / Maceió / Fortaleza  

Número da Requisição: 000614/13  

Valor das Diárias (R$):  2432,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Prestar ajuda à CGU-Regional/AL na execução das ordens de serviço do FNE.  

Nome: CLAUDIO HENRIQUE FONTENELLE SANTOS  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Fortaleza / Brasília / Fortaleza  

Número da 
Requisição: 

000504/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar do Encontro dos NAP's 2013 em Brasília-DF.  

 

Nome: ZITA MARIA PORTO FIUZA  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   06/03/2013  

Destino: Fortaleza / Alto Santo / Fortaleza  

Número da Requisição: 000663/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização nas Organizações de Agricultores Familiares beneficiárias do 
Programa de Aquisição de Alimentos - PAA. Ordem de Serviço nº 201304651.  

 

Nome: GILBERTO SOUZA SEMENSATO  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   06/03/2013  

Destino: Fortaleza / Alto Santo / Fortaleza  

Número da Requisição: 000662/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização nas Organizações de Agricultores Familiares beneficiárias do 
Programação de Aquisição de Alimentos - PAA. Ordem de Serviço nº 
201304651.  

 

Nome: JOAO GONZAGA FILHO  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   06/03/2013  



  

Destino: Fortaleza / Alto Santo / Fortaleza  

Número da Requisição: 000664/13  

Valor das Diárias (R$):  379,18  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir os servidores Gilberto Souza Semensato e Zita Maria Porto Fiuza a 
serviço - fiscalização nas Organizações de Agricultores Familiares 
beneficiárias do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA. Ordem de 
Serviço nº 201304651.  

 

Nome: ADRIANO MAGALHAES BIZARRIA  

Período da Viagem: 05/03/2013    à   05/03/2013  

Destino: Fortaleza / Pacoti / Fortaleza  

Número da Requisição: 000717/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Proceder trabalhos de circularização de empresas objeto da Ordem de Serviço 
nº 201204554.  

 

Nome: GILBERTO DE OLIVEIRA CHAVES  

Período da Viagem: 05/03/2013    à   05/03/2013  

Destino: Fortaleza / Pacoti / Fortaleza  

Número da Requisição: 000721/13  

Valor das Diárias (R$):  67,40  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir o servidor da CGU Adriano Magalhães Bizarria em serviço de 
circularização de empresas - Ordem de Serviço nº 201204554.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome: PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Vitória / Brasília / Vitória  

Número da Requisição: 000435/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Encontro dos NAP's 2013, com membros dos Núcleos de Ação de Prevenção.  

 

Nome: EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Vitória / Brasília / Vitória  

Número da Requisição: 000440/13  

Valor das Diárias (R$):  924,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Realização do Encontro dos NAP's 2013, com membros dos Núcleos de Ação 
de Prevenção  

 

Nome: ROMEL OSCAR TEBAS  



  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Vitória / Brasília / Vitória  

Número da Requisição: 000523/13  

Valor das Diárias (R$):  1036,08  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Encontro de Dirigentes de 2013  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome: ROBERTO CESAR DE OLIVEIRA VIEGAS  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: São Luís / Brasília / São Luís  

Número da Requisição: 000572/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 
Participar do Encontro de Dirigentes de 2013, a se realizar no período de 4 a 7 
de março de 2013 (agenda anexa).  

 

Nome: ANGELA FERNANDA BERTOLDO LOBATO  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   09/03/2013  

Destino: São Luís / Brasília / São Luís  

Número da Requisição: 000581/13  

Valor das Diárias (R$):  1230,56  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
participar do Encontro dos Núcleos de Ações de Prevenção (NAP), no Órgão 
Central - CGU/PR  

 

Nome: GASPAR SILVA LIMA  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   09/03/2013  

Destino: São Luís / Brasília / São Luís  

Número da Requisição: 000582/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
participar do Encontro dos Núcleos de Ações de Prevenção (NAP), no Órgão 
Central - CGU/PR  

 

Nome: SERGIO ROBERTO COTRIM GUARA  

Período da Viagem: 07/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: São Luís / Pinheiro / São Luís  

Número da Requisição: 000590/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Sérgio Roberto Cotrim Guará, Chefe da SAFIS DRF/SLS. O servidor em 
questão proferirá palestra acerca dos regimes previdenciários municipais.  



  

 

Nome: WELLITON RESENDE SILVA  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   09/03/2013  

Destino: São Luís / Pinheiro / São Luís  

Número da Requisição: 000599/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
evento de capacitação presencial do Programa de Fortalecimento da Gestão 
Pública no Município de Pinheiro, conforme ação solicitada na OS nº 
201305543.  

 

Nome: MARCOS PEREIRA DA SILVA FILHO  

Período da Viagem: 05/03/2013    à   06/03/2013  

Destino: São Luís / Pinheiro / São Luís  

Número da Requisição: 000596/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
evento de capacitação presencial do Programa de Fortalecimento da Gestão 
Pública no Município de Pinheiro, conforme ação solicitada na OS nº 
201305543.  

 

Nome: SALVADOR JACKSON NUNES FERNANDES  

Período da Viagem: 05/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: São Luís / Pinheiro / São Luís  

Número da Requisição: 000598/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
evento de capacitação presencial do Programa de Fortalecimento da Gestão 
Pública no Município de Pinheiro, conforme ação solicitada na OS nº 
201305543.  

 

Nome: ROGERIO EDUARDO DE ALMEIDA COQUEIRO  

Período da Viagem: 05/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: São Luís / Pinheiro / São Luís  

Número da Requisição: 000597/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
evento de capacitação presencial do Programa de Fortalecimento da Gestão 
Pública no Município de Pinheiro, conforme ação solicitada na OS nº 
201305543.  

 

Nome: GEORGE FRANK SANTANA DA SILVA  

Período da Viagem: 06/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: São Luís / Pinheiro / São Luís  

Número da Requisição: 000593/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
evento de capacitação presencial do Programa de Fortalecimento da Gestão 
Pública no Município de Pinheiro, conforme ação solicitada na OS nº 
201305543:  

 

Nome: LEONARDO VALLES BENTO  

Período da Viagem: 06/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: São Luís / Pinheiro / São Luís  

Número da Requisição: 000595/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
evento de capacitação presencial do Programa de Fortalecimento da Gestão 
Pública no Município de Pinheiro, conforme ação solicitada na OS nº 
201305543.  

 

Nome: LEYLANE MARIA DA SILVA  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   06/03/2013  

Destino: São Luís / Brasília / São Luís  

Número da Requisição: 000633/13  

Valor das Diárias (R$):  604,64  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participará de reuniões no Órgão Central - CGU/PR  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome: ALEX LUIZ PINTO DE CAMPOS JUNIOR  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Cuiabá / Brasília / Cuiabá  

Número da Requisição: 000392/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Encontro dos NAPs 2013 - de 04 a 08 de março de 2013.  

 

Nome: KLEBERSON ROBERTO DE SOUZA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Cuiabá / Brasília / Cuiabá  

Número da Requisição: 000551/13  

Valor das Diárias (R$):  1036,08  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: ENCONTRO DE DIRIGENTES -2013  

 

Nome: SERGIO AKUTAGAWA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Cuiabá / Brasília / Cuiabá  



  

Número da Requisição: 000546/13  

Valor das Diárias (R$):  1232,73  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Encontro de Dirigentes - 2013.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome: GILBERTO RICARDI  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Campo Grande / Brasília / Campo Grande  

Número da Requisição: 000426/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  924,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar do Encontro dos NAP's 2013  

 

Nome: RAFAEL FONTES FERNANDES  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Campo Grande / Brasília / Campo Grande  

Número da Requisição: 000425/13  

Valor das Diárias (R$):  980,98  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar do Encontro dos NAP's 2013  

 

Nome: JOSE PAULO JULIETI BARBIERE  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Campo Grande / Brasília / Campo Grande  

Número da Requisição: 000553/13  

Valor das Diárias (R$):  1036,08  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar do Encontro de Dirigentes de 2013  

 

Nome: ROSEMARY ZUCARELI INOCENCIO  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Campo Grande / Brasília / Campo Grande  

Número da Requisição: 000424/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar do Encontro dos NAP's 2013  

 

Nome: LUIZ HENRIQUE GOMES DA SILVA DE REZENDE  

Período da Viagem: 05/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Campo Grande / São Gabriel do Oeste / Campo Grande  

Número da Requisição: 000695/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: 
Atender OS 201114397 e 201114997 - Aquisição de Fazendas para PNRA e 
Seleção de Famílias para o PNRA  

 

Nome: VOLNEY NERY DE MELLO  

Período da Viagem: 05/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Campo Grande / São Gabriel do Oeste / Campo Grande  

Número da Requisição: 000696/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Atender OS 201114397 e 201114997 - Aquisição de Fazendas para PNRA e 
Seleção de Famílias para o PNRA  

 

Nome: SATURNINO MARTINS ARGUELHO  

Período da Viagem: 05/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Campo Grande / São Gabriel do Oeste / Campo Grande  

Número da Requisição: 000697/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir os servidores Luiz Henrique Gomes da Silva e Volney Nery de Mello 
para atender OS 201114397 e 201114997 - Aquisição de Fazendas para 
PNRA e Seleção de Famílias para o PNRA  

 

Nome: DANIEL CARLOS SILVEIRA  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   05/03/2013  

Destino: Campo Grande / Dourados / Campo Grande  

Número da Requisição: 000698/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Atender OS nº 2013054014 - Fiscalização Convênio 594685  

 

Nome: LILSON ABELARDO MESSIAS SALDANHA  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   05/03/2013  

Destino: Campo Grande / Dourados / Campo Grande  

Número da Requisição: 000699/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Atender OS nº 2013054014 - Fiscalização Convênio 594685  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 

Nome: MARCELO BORGES DE SOUSA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Belém / Brasília / Belém  

Número da Requisição: 000565/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  1483,68  



  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Encontro de Dirigentes 2013.  

 

Nome: LORENA PINHO MORBACH PAREDES WASSALLY  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Belém / Brasília / Belém  

Número da Requisição: 000454/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Encontro de NAP's 2013.  

 

Nome: EDGARD AUGUSTO DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Belém / Brasília / Belém  

Número da Requisição: 000455/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Encontro dos NAP's 2013.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome: CESAR CARVALHO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Curitiba / Brasília / Curitiba  

Número da Requisição: 000536/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação no Encontro de Dirigentes que será realizado em Brasília no 
período de 04 a 08 de março.  

 

Nome: DEMIAN BIANCHI BERTOZZI  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Curitiba / Brasília / Curitiba  

Número da Requisição: 000441/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participação no Encontro dos Núcleos de Ações de Prevenção (NAP).  

 

Nome: HERBERT ETGES ZANDOMENECO  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Curitiba / Brasília / Curitiba  

Número da Requisição: 000442/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participação no Encontro dos Núcleos de Ação de Prevenção (NAP).  



  

 

Nome: FRANCISCO AUGUSTO FAZIONATO PEREIRA  

Período da Viagem: 05/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Curitiba / Telêmaco Borba / Curitiba  

Número da Requisição: 000683/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa Minha Casa Minha Vida - Moradia Digna. Ordens de 
Serviço n.ºs 201214205, 201214361 e 201214523.  

 

Nome: SERGIO MASSASHI NAKANISHI  

Período da Viagem: 05/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Curitiba / Telêmaco Borba / Curitiba  

Número da Requisição: 000684/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa Minha Casa Minha Vida - Moradia Digna. Ordens de 
Serviço n.ºs 201214205, 201214361 e 201214523.  

 

Nome: EDUARDO DE BIAGGI  

Período da Viagem: 07/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Curitiba / Matinhos / Curitiba  

Número da Requisição: 000714/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Auditoria de Recurso Externo - Vistoria de Objeto. Ordem de Serviço n.º 
201300014.  

 

Nome: HAMILTON PIRES DE AZEVEDO  

Período da Viagem: 07/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Curitiba / Matinhos / Curitiba  

Número da Requisição: 000715/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Auditoria de Recurso Externo - Vistoria de Objeto. Ordem de Serviço n.º 
201300014.  

 

Nome: ROBERTO JOAO DE ABREU  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Curitiba / Foz do Iguaçu / Curitiba  

Número da Requisição: 000370/13  

Valor das Diárias (R$):  983,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Avaliação dos controles primários da Universidade Federal da Integração 
Latino-Americana (UNILA).  

 



  

Nome: RICARDO JHUM FUKAYA  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Curitiba / Foz do Iguaçu / Curitiba  

Número da Requisição: 000369/13  

Valor das Diárias (R$):  983,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Avaliação dos controles primários da Universidade Federal da Integração 
Latino-Americana (UNILA).  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 

Nome: LEONEL ALVES DE MELO  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Teresina / Brasília / Teresina  

Número da Requisição: 000610/13  

Valor das Diárias (R$):  1036,08  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar do Encontro de Dirigentes 2013.  

 

Nome: ALESSANDRA RODRIGUES  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Teresina / Brasília / Teresina  

Número da Requisição: 000419/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar do Encontro de Núcleos de Ações de Prevenção à Corrupção.  

 

Nome: MARIA DA CONCEICAO ANGELICA SANTOS  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Teresina / Brasília / Teresina  

Número da Requisição: 000420/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar do Encontro de Núcleos de Ações de Prevenção à Corrupção.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome: CARLA CRISTINA GOMES AREDE  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 000492/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Encontro dos NAPs 2013.  

 

Nome: MARCELO PALUMA AMBROZIO  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  



  

Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 000491/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Encontro dos NAPs 2013.  

 

Nome: LIDIENIO LIMA DE MENEZES  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 000489/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Encontro dos NAPs 2013.  

 

Nome: MARISA PIGNATARO  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 000559/13  

Valor das Diárias (R$):  964,83  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Encontro de Dirigentes de 2013, a se realizar no período de 4 a 7 de março de 
2013  

 

Nome: CARLOS HENRIQUE DE CASTRO RIBEIRO  

Função: DAS-1013  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 000619/13  

Valor das Diárias (R$):  1215,78  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Encontro dos NAPs 2013  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome: MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   09/03/2013  

Destino: Natal / Brasília / Natal  

Número da Requisição: 000560/13  

Valor das Diárias (R$):  1467,53  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 
Participar do Encontro de Dirigentes de 2013, a se realizar no período de 4 a 7 
de março de 2013.  

 

Nome: ANA PAULA PACHELLI PACHECO  



  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   09/03/2013  

Destino: Natal / Brasília / Natal  

Número da Requisição: 000445/13  

Valor das Diárias (R$):  1466,52  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação do Encontro de NAP'S (Núcleo de Ações de Prevenção e 
Combate à Corrupção).  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 

Nome: GEORGE MIGUEL RESTLE MARASCHIN  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000407/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Encontro de NAP em Brasília/DF.  

 

Nome: FABIO DO VALLE VALGAS DA SILVA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000526/13  

Valor das Diárias (R$):  1232,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participação no Encontro de Dirigentes de 2013.  

 

Nome: PATRICK RIZZON  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Porto Alegre / Santa Cruz do Sul / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000521/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Roteirização - Setores 3 e 5 - OS 201212573 e 201212567.  

 

Nome: JAIME RICARDO DE BRITO  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000399/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Encontro dos NAP’s 2013  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Econômica 

Nome: FABIANE ARAGAO MARTINS DOURADO  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   08/03/2013  



  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 000335/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de Inspeção Correcional no INMETRO no Rio de Janeiro, período 
de 04 a 08.03.2013.  

 

Nome: KATIA REGINA RIBEIRO  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 000334/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Inspeção correcional no INMETRO, no Rio de Janeiro, período 04 a 
08.03.2013.  

 

Nome: RENATO DE LIMA FRANCA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 05/03/2013    à   09/03/2013  

Destino: Brasília / Fortaleza / Brasília  

Número da Requisição: 000579/13  

Valor das Diárias (R$):  1169,28  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Ouvir 10 testemunhas e um representante da empresa HSZ Engenharia, 
referente ao processo CGU nº 00190.013658/2012-33 e em atenção a decisão 
judicial liminar no Mandado de Segurança nº 39488-59.2012.4.01.3400 
(Justiça Federal do Distrito Federal).  

 

Nome: DASO TEIXEIRA COIMBRA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 05/03/2013    à   09/03/2013  

Destino: Brasília / Fortaleza / Brasília  

Número da Requisição: 000580/13  

Valor das Diárias (R$):  1169,28  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Ouvir 10 testemunhas e um representante da empresa HSZ Engenharia, 
referente ao processo CGU nº 00190.013658/2012-33 e em atenção a decisão 
judicial liminar no Mandado de Segurança nº 39488-59.2012.4.01.3400 
(Justiça Federal do Distrito Federal).  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome: LUIZ CLAUDIO DE FREITAS  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 07/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 000616/13  



  

Valor das Diárias (R$):  441,79  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião para tratar de assuntos referentes à capacitação em Parceria Público 
Privada.  

 

Nome: EDUARDO VITOR DE SOUZA LEAO  

Período da Viagem: 07/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 000615/13  

Valor das Diárias (R$):  379,69  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião para tratar de assuntos referentes à capacitação em Parceria Público 
Privada.  

 

Nome: WILBUR CESAR MACIEL  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 07/03/2013    à   09/03/2013  

Destino: Brasília / Juazeiro do Norte / Brasília  

Número da Requisição: 000936/13  

Valor das Diárias (R$):  408,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Visita Técnica às Obras do São Francisco.  

 

Diretoria de Auditoria da Área Econômica 

Nome: BRUNO OLIVEIRA BARBOSA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   05/03/2013  

Destino: Brasília / Curitiba / Brasília  

Número da Requisição: 000531/13  

Valor das Diárias (R$):  420,64  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Ministrar palestra no evento denominado “Seminário de capacitação sobre a 
celebração/gestão e controle de convênios”, que será realizado pela 
Associação dos Prefeitos da Região Metropolitana de Curitiba – ASSOMEC, 
com apoio técnico do Governo Federal.  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome: FELIPE RIBEIRO FREIRE  

Período da Viagem: 04/03/2013    à   05/03/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 000694/13  

Valor das Diárias (R$):  379,69  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da Reunião de especialista da pesquisa TIC Governo Eletrônico 
2013.  

 



  

Ouvidoria-Geral da União 

Nome: JOSE EDUARDO ELIAS ROMAO  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 07/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 000700/13  

Valor das Diárias (R$):  230,15  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Ministrar palestra - "Seminário dos 10 anos da Ouvidoria-Geral do Estado da 
Bahia"  

 

Nome: LAURINDO LEAL FILHO  

Função: NS  

Período da Viagem: 06/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 000767/13  

Valor das Diárias (R$):  431,30  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Proferir Palestra no "I Seminário Ibero-Americano de Ouvidorias/Ombudsman 
de Midia" promovido pela Universidade de Brasília em parceria com a 
ouvidoria-Geral da União/CGU, dia 07 de março em Brasília.  

 

Nome: JOSENILDO LUIZ GUERRA  

Período da Viagem: 07/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Aracaju / Brasília / Aracaju  

Número da Requisição: 000754/13  

Valor das Diárias (R$):  397,39  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Ministrar Palestra- " I Seminário Iberico-Americano de Ouvidorias/Ombudsman 
de Midia" promovido pela Universidade de Brasília em parceria com a 
Ouvidoria-Geral da União/CGU.  

 

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 

Nome: SERGIO NOGUEIRA SEABRA  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 06/03/2013    à   10/03/2013  

Destino: Brasília / Bogotá / Brasília  

Número da Requisição: 000690/13  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar no “Encuentro sobre responsabilidad del sector privado en la lucha 
contra la corrupción”  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: VICTOR DE SOUZA LEAO  

Função: DAS-1012  



  

Período da Viagem: 06/03/2013    à   09/03/2013  

Destino: Recife / João Pessoa / Recife  

Número da Requisição: 000705/13  

Valor das Diárias (R$):  651,24  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: MARCIO ALEXANDRE MORAES  

Período da Viagem: 06/03/2013    à   09/03/2013  

Destino: Recife / João Pessoa / Recife  

Número da Requisição: 000704/13  

Valor das Diárias (R$):  651,24  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: FABIO SANTANA SILVA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 07/03/2013    à   08/03/2013  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 000637/13  

Valor das Diárias (R$):  379,69  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar da reunião do TCE/MG, conforme e-mail anexo.  

 

Nome: JIVAGO GRANGEIRO FERRER  

Período da Viagem: 03/03/2013    à   07/03/2013  

Destino: Brasília / Lima / Brasília  

Número da Requisição: 000689/13  

Valor das Diárias (R$):  1238,68  

Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar do Seminário “Combate à Corrupção em contratação de obras 
públicas”, e-mail anexo.  

 

Nome: CRISTIANO SAMPAIO BRIGIDO  

Período da Viagem: 06/03/2013    à   09/03/2013  

Destino: Brasília / João Pessoa / Brasília  

Número da Requisição: 000711/13  

Valor das Diárias (R$):  746,24  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: CRISTOVALTO ALVES ROCHA  

Período da Viagem: 06/03/2013    à   09/03/2013  

Destino: Brasília / João Pessoa / Brasília  

Número da Requisição: 000716/13  



  

Valor das Diárias (R$):  746,24  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: FABIO FARNESE DIAS MARTINS  

Período da Viagem: 06/03/2013    à   09/03/2013  

Destino: Brasília / João Pessoa / Brasília  

Número da Requisição: 000718/13  

Valor das Diárias (R$):  746,24  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: GUSTAVO HENRIQUE TARDELLI ALVES  

Período da Viagem: 06/03/2013    à   09/03/2013  

Destino: Brasília / João Pessoa / Brasília  

Número da Requisição: 000719/13  

Valor das Diárias (R$):  746,24  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  

Função: DAS-1024  

Período da Viagem: 05/03/2013    à   09/03/2013  

Destino: Brasília / João Pessoa / Brasília  

Número da Requisição: 000720/13  

Valor das Diárias (R$):  1105,83  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: ANDRE LUIZ HOLANDA BATISTA  

Período da Viagem: 06/03/2013    à   09/03/2013  

Destino: Recife / João Pessoa / Recife  

Número da Requisição: 000703/13  

Valor das Diárias (R$):  651,24  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

 
 

 
 
 
 
 

 

 



  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
  11 

 

 

 

 

 

 

ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 15 de março de 2013 

 

 

 

 

 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  

 
 

 


